EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI Nº 928, DE 2014
Dê-se ao § 3º do artigo 2º do projeto em epígrafe, a seguinte redação, renumerando-se o atual § 3º:

      “§ 3º -  O registro de que trata o § 2º deverá ser imediatamente levado ao conhecimento da Autoridade Policial, Delegado de Polícia da Delegacia de Polícia da área respectiva.”

JUSTIFICATIVA

O  objetivo da presente emenda é estabelecer que o policial civil, militar ou guarda municipal que realizar o registro da ocorrência, deverá imediatamente levá-la ao conhecimento da Autoridade Policial, ou seja, o Delegado de Polícia da Delegacia de Polícia da área onde ocorreu o fato registrado, para que este se for o caso, requisite exames periciais e adote outras providências que se fizerem necessárias.

Sala das Sessões, em 5-8-2014
a) João Paulo Rillo